
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 49 del 13/05/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 18 marzo 2003, n. 77
 Realizzazione di un parco eolico - Comune di Pietramontecorvino (Fg) - Procedura di verifica di
assoggettabilità impatto ambientale e valutazione di incidenza.
 
L'anno 2003 addì del mese di in Modugno presso il Settore Ecologia,
 
 
IL DIRIGENTE
 
Dott. Luca Limongelli, sulla scorta dell'istruttoria ha adottato il seguente provvedimento:
 
- con nota acquisita al prot. n. 5320 del 25.06.2002, veniva richiesta la verifica di assoggettabilità a
V.I.A. e la valutazione di incidenza ai sensi dell'art. 4, cQmma 4, della L.R. n. 11/2001 per la
realizzazione di un parco eolico nel Comune di Pietramontecorvino (Fg) da parte della Eolica
Pietramontecorvino S.r.l. - C.da Chiaia c.n. - Pietramontecorvino - Foggia -;
 
- con nota prot. n. 7411 del 03.09.2002, il Settore Ecologia trasmetteva alla società: proponente il parere
concernente la valutazione di incidenza ambientale con relativa richiesta di integrazioni. In particolare si
sollecitava l'adeguamento progettuale riguardante una nuova localizzazione del parco "Serra Caprara-
Terrato", rientrante nel pSIC "Monte Sambuco" cod. IT 9110035. Con la stessa nota venivano richieste
al Sindaco del Comune di Pietramontecorvino il parere in merito all'intervento in oggetto e la
comunicazione dell'avvenuta affissione all'albo pretorio dell'avviso di cui all'art. 16, comma 3, L.R. n.
11/2001;
 
- con nota acquisita al prot. n. 7576 del 05.09.2002, il Responsabile del Settore Tecnico del Comune di
Pietramontecorvino trasmetteva copia dell'avviso pubblico sopra menzionato;
 
- con successiva nota prot. n. 8537 del 07.10.2002, l'Amministrazione Comunale interessata
trasmetteva il parere favorevole alla realizzazione dell'opera di cui in oggetto;
 
- con nota acquisita al prot. n 8602 del 09.10.2002, la società proponente trasmetteva le integrazioni
richieste;
 
- nei tempi prescritti non risultano pervenute osservazioni in merito all'intervento proposto;
 
- in data 30.6.2001 il Comitato Regionale di V.I.A., istituito con delibera n. 16 del 27.01.98 ha cessato le
proprie attività secondo quanto disposto dall'art. 32, c. 2, L.R. 11/2001;
 
- il nuovo Comitato Regionale di V.I.A., previsto dall'art. 28 della stessa L.R. ad oggi non è stato ancora

1



insediato;
 
- non potendo quindi sospendere l'attività istruttoria delle pratiche già da tempo presentate, si procede
all'istruttoria d'Ufficio;
 
- rilevato che, le aree designate all'installazione dei pali eolici hanno un utilizzo prevalentemente agricolo
e che, al fine di limitare gli impatti negativi causati dall'intervento, la società proponente ha provveduto
all'adeguamento progettuale richiesto dall'Ufficio Parchi e Riserve Naturali;
 
- vista, pertanto, la relazione istruttoria dell'Ufficio Parchi e Riserve Naturali che si allega al presente atto
per fame parte integrante;
 
- Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
- Vista la L.R. n. 11 /2001;
 
- Richiamato l'art. 15, comma 3 della L.R. n. 11/2001;
 
- Visto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni;
 
 
DETERMINA
 
di esprimere parere favorevole per la valutazione di incidenza ambientale e di ritenere il progetto per la
realizzazione di un parco eolico nel Comune di Pietramontecorvino (Fg) proposto dalla Eolica
Pietramontecorvino S.r.l. - C.da Chiaia, c.n. - Pietramontecorvino (Fg) - escluso dalla applicazione delle
procedure. di V.I.A., per tutte le considerazioni espresse nella relazione che si allega al presente atto
per farne parte integrante e con le seguenti prescrizioni:
 tutte le vie di transito di nuova realizzazione e le aree di cantiere dovranno essere rimosse e dovrà
essere ripristinato lo stato dei luoghi e il loro attuale utilizzo;
 tutti i lavori di cantiere devono essere realizzati fuori dal periodo di riproduzione delle specie, in
particolare dal 15 febbraio al 15 luglio;
 che le torri siano realizzate con strutture tubolari e non con tralicci, al fine di ridurre l'impatto dovuto
all'effetto posatoio per gli uccelli;
 che le pale siano colorate con bande trasversali colorate di nero per renderle più visibili all'avifauna;
 
- il presente parere non sostituisce né esonera il soggetto proponente dall'acquisizione di ogni altro
parere e/o autorizzazione prevista per legge;
 
- di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Settore Ecologia;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP;

2



 
- il presente provvedimento non comporta alcun provvedimento contabile di cui alla L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni;
 
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
 
- Copia del presente atto sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente del Settore Eco1ogia
Dott. Luca Limongelli
 
 
 
REGIONE PUGLIA
Assessorato all'Ambiente
Settore Ecologia
Ufficio Parchi e Riserve Naturali
 
 
Bari, lì 21 febbraio 2003
 
 
Al Servizio V.I.A. - Sede
 
 
OGGETTO: nota prot. n. 8737 del 10.10.2002 del Settore Ecologia - Integrazioni al Progetto per la
realizzazione di un Parco Eolico - Comune di Pietramontecorvino -Valutazione di Incidenza.
 
L'istanza riguarda la realizzazione di un Parco Eolico formato da 23 aereogeneratori della potenza
nominale di 750 kW, comprensivi delle cabine di trasformazione BT/MT, per una potenza totale installata
pari 19,55 MW e infrastrutture a servizio.
Con la nota prot. n. 7411 del 03.09.02, codesto Settore chiedeva alla proponente Società Eolica
pietramontecorvino s.r.l., al fine di limitare gli impatti negativi causati dall'intervento, di spostare le 10
torri e relative strutture a servizio del parco 3 "Serra Caprara-Terrato" negli altri campi colici di progetto o
in aree esterne al pSIC, previa presentazione dell'adeguamento progettuale relativo alla nuova
localizzazione. Con la nota in oggetto, il Proponente ha trasmesso la documentazione richiesta.
I10 aerogeneratori più uno previsto nel campo "I Monti" sono stati rilocalizzati nel seguente modo: n. 6
aerogeneratori nel campo colico '1 Monti" e n. 5 nell'area "Squadrilli. La nuova disposizione dunque
prevede la seguente suddivisione:
 
1. Campo I Monti con 12 pali eolici;
2. Campo San Pietro con 3 pali eolici;
3. Campo Squadrilli 5 pali eolici;
4. Campo Serra Defenza con 3 pali eolici;
 
Dalla relazione presentata si evince che le aree designate all'installazione hanno un utilizzo
prevalentemente agricolo e che il nuovo campo eolico "Squadrilli" è ubicato esternamente all'area del
pSIC " Monte Sambuco" cod. IT9110035. Ciò premesso, vista la sostanziale rispondenza
dell'adeguamento progettuale a quanto richiesto da questo Ufficio, si esprime parere favorevole alla

3



realizzazione dell'intervento, nel rispetto delle seguenti prescrizioni:
 Tutte le vie di transito di nuova realizzazione e le aree di cantiere dovranno essere rimosse e dovrà
essere ripristinato lo stato dei luoghi e il loro attuale utilizzo;
 tutti i lavori di cantiere devono essere realizzati fuori dal periodo di riproduzione delle specie, in
particolare dal 15 febbraio al 15 luglio;
 al fine di rendere più visibili le pale all'avifauna, esse devono essere colorate con bande trasversali
colorate di nero;
 le torri devono essere realizzate con strutture tubolari e non con tralicci. Questo al fine di ridurre
l'impatto dovuto all'effetto posatoio per gli uccelli, che determinano i tralicci;
 
Il Dirigente del Settore
Dott. Luca Limongelli
 
_________________________
 
 

4


